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Sammanfattning och åtgärdsförslag
Trafikverket planerar en ny järnväg mellan Byarum och Tenhult, 
Jönköpings och Vaggeryds kommuner och i samband med den 
planeringen har  Jönköpings läns museum gjort en inledande ar-
keologisk utredning. Utredningen har gjorts som en byråmässig 
sammanställning av kulturmiljöer inom det aktuella området, 
vilket är ungefär 25 000 hektar stort.

Förutom rapporten över riksintressen för kulturmiljövården och 
kommunala kulturhistoriska utredningar är det till största delen 
kulturmiljöregistret/Fornsök som ligger till grund för de olika kar-
torna som har upprättats. Därtill kommer de tidigare arkeologiska 
insatserna som genomförts i området. Det måste dock påpekas att 
området är ojämnt inventerat vilket kommer att medföra att åtskil-
liga nya kulturlämningar och fornlämningar kommer att registreras 
i samband med de kommande fältinventeringarna. Framför allt 
handlar det om skogsbrukslämningar och fossil åkermark som kan 
förväntas tillkomma, men även gravar och möjliga boplatslägen.

Först gjordes tematiska kartor över vissa fornlämningstyper, 
sedan en sammanställning över utredningsområdets mest forn-
lämningstäta miljöer. Resultaten blev sex områden som innehåller 
koncentrationer av framförallt gravar och järnframställningsplatser 
i form av blästbrukslämningar. Ett par av dessa, som vi har valt att 
kalla ”fornlämningstäta områden” ingår i ett riksintresseområde 
för kulturmiljövården. Inom dessa sex områden kan vi anta att 
länsstyrelsen kommer att vara mycket restriktiva med att lämna 
tillstånd till borttagande av fornlämningar.

En förklarande ordlista till vissa begrepp finns i bilaga 1.



Figur 1. Utdrag ur översiktskartan med förstudieområdet inlagt. Skala 1:250 000.
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Inledning
Våren 2021 genomförde Jönköpings läns museum en inledande 
byråmässig, arkeologisk utredning inför en planerad ny järnväg 
mellan tätorterna Byarum och Tenhult. Järnvägsprojektet är ännu i 
sin linda men den arkeologiska utredningen utgör ett av underlagen 
i projekteringsarbetet för att i ett tidigt skede uppmärksamma före-
komsten av fornlämningar. Utredningsområdet berörde socknarna 
Byarum, Barnarp, Månsarp, Rogberga, Ödestugu och Öggestorp 
i Vaggeryds och Jönköpings kommuner. Utredningsområdet är  
ungefär 25 000 hektar stort.

Beställare av uppdraget var Trafikverket, ansvarig för utred-
ningen är Anna Ödeén och kartorna är sammanställda av Jörgen 
Gustafsson, båda antikvarier vid Jönköpings läns museum.

Målsättning
Målsättningen med utredningen var, utifrån förfrågningsunder-
laget:
- Att arbeta fram en sammanställning och analys av det arkeolo-
giska läget inom utredningsområdet.
- Att identifiera särskilt komplexa eller känsliga miljöer och läm-
ningar, där Länsstyrelsen sannolikt inte kommer att ge tillstånd 
för borttagande av dessa.
- Att utifrån den kända fornlämningsbilden identifiera områden 
som kan komma att omfatta särskilt omfattande arkeologiska 
insatser. 
- Att på ett översiktligt sätt visa på eventuella osäkerhetsfaktorer 
från tidigare inventering och nya forskningsrön samt om dessa kan 
komma att påverka kommande arkeologiska skeden.

Metod
För att uppnå utredningens målsättning har en byråmässig sam-
manställning av kulturmiljöer i det aktuella området gjorts. 

Som utgångspunkt användes rapporten över riksintressen för 
kulturmiljövården samt ett regionalt kulturminnesprogram för 
Jönköpings län, se vidare kapitel Resultat (Johnson 1996 och Bör-
jesson 1990). Vidare som komplement till dessa har också kultur-
historiska utredningar över Jönköpings och Vaggeryds kommuner 
använts  för att få en övergripande bild av viktiga kulturmiljöer 
inom utredningsområdet (Hedenström 1989 och Sjögren 1975).

I första hand har dock kulturmiljöregistret/Fornsök använts 
tillsammans med resultaten av de tidigare arkeologiska insatser 
som utförts i området. 

Kartorna som har upprättats är baserade på den information 
som finns tillgänglig i Fornsök. Vi valde att först göra planer med 
specifika teman som till exempel fossil åker, gravar och lägenhets-
bebyggelser. För att sedan få fram de områden som efterfrågas i 
Länsstyrelsens förfrågningsunderlag: särskilt komplexa eller käns-
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liga miljöer samt de som kan föranleda ”särskilt omfattande arkeo-
logiska insatser”, valdes temana riksintresseområden, blästplatser 
och gravar. Urvalet av dessa teman gjordes dels för att de ligger i 
koncentrationer, de kommer med andra ord vara svåra att undvika, 
dels för att den antikvariska bedömning av dem är fornlämning 
varför de kräver större arkeologiska insatser.

Inom utredningsområdet finns, som går att utläsa i figur 19, ett 
stort antal lämningar även utanför de ”fornlämningstäta område-
na”. Men i föreliggande arbete har vi valt att fokusera på och skilja 
ut ”områden som antas medföra särskilt omfattande arkeologiska 
insatser i tid och kostnad” som Länsstyrelsens förfrågningsunderlag 
efterfrågade. En brasklapp bör även ges för de ytor som inte är lika 
noggrant inventerade samt våtmarkerna, se vidare under ”Resultat”.

Det finns med andra ord ett antal fornlämningar som ännu inte 
har upptäckts inom det ojämnt inventerade utredningsområdet. 
Men det får framtida utredningar, både genom inventeringar och 
eventuella grävinsatser, utvisa.

Förutom kart- och arkivanalysen gjordes en fältinsats i början 
av mars 2021 genom besök av några aktuella områden. Då foto-
graferades också ett antal platser med hjälp av drönare och vi fick 
på det viset en bättre översiktsbild över vissa miljöer.

Figur 2. Konungsömosse och den del som kallas 
Linnösmossen, som är belägen i mosskomplexets 
östra del. Till vänster syns Linnösgölen. Foto från norr.
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Topografi 
Utredningsområdet domineras av skog, sankmarker och vatten-
drag. Skogen består till största delen av barrskog som växer på de 
för området typiska tallmoarna. Skogarna har spelat en mycket stor 
roll vid den produktion av järn som ägt rum i trakten, eftersom 
skogen stod för ett av det viktigaste råmaterialen vid järntillverk-
ning - det energirika träkolet.

Centralt i området ligger Konungsömossen, vilken egentligen är 
ett komplex med fyra sammanhängande myrar, och som är klassad 
som riksintresse för naturvården. De största sjöarna inom utred-
ningsområdet är Tenhultasjön i norra delen, Lovsjö, Granarpasjön 
och Eckern i de västra delarna och Fängen i områdets södra delar. 

Lagan rinner genom det aktuella området, men det finns också 
mindre vattendrag som genom flera århundraden har spelat en 
avgörande roll vid uppkomsten av till exempel masugnar och ham-
mare. Det finns också en koppling mellan vattendrag och kom-
munikationsstråk, se kapitel ”Gravfält och gravar”.

Sammanhängande jordbruksmarker med slåtter och beten före-
kommer också i det aktuella landskapsutsnittet. Framförallt finns 
de i området norr om Konungsömossen, men också runt Ödestugu 
och i de södra delarna runt Byarum och upp mot Ekeryd (figur 1).

Genom området löper E4:an, rv 30 mot Växjö och den nu be-
fintliga järnvägen. Framförallt E4:an har under de senaste 20-30 
åren dragit till sig ett flertal större lager och logistikcentrum, vilka 
också har föranalett ett antal arkeologiska insatser.

Geologiskt består utredningsområdets berggrund av Barnarps-
granit och Vaggerydssyenit. Jordarten domineras av lätta material 
som sand, grovmo, rullstensåsar och isälvsgrus. I östra delarna, 
runt Ödestugu, finns dock ett visst inslag av morän.

Resultat
Riksintresseområden och länets värdefulla kulturmiljöer
Inom det aktuella utredningsområdet finns landskapsutsnitt som 
innehåller särskilt värdefulla kulturmiljöer och som därför har valts 
ut som Riksintressen för kulturmiljövården. I katalogen över dessa 
finns en kortfattad beskrivning över respektive område (www.raa.
se). Dessutom har Länsstyrelsen i Jönköpings län arbetat fram en 
rapport som beskriver och förtydligar motiven för urvalet till vårt 
läns riksintressemiljöer (Johnsson 1996). Här bör nämnas att en 
riksintresserevidering pågår och att beskrivning och fysisk avgräns-
ning kan komma att ändras.

En sammanställning över länets mest värdefulla miljöer gjordes 
också som en del i Jönköpings läns regionala kulturminnesvårds-
program med start 1988 (Börjesson 1990). I föreliggande rapport 
har del 2 använts och i detta program tillsammans med aktuella 
riksintresseområden är det två landskapsutsnitt som framstår som 
särskilt intressanta och inom det nu aktuella utredningsområdet; 
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Figur 3. Karta som visar de riksintresseområden som nämns i texten.
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Ödestugu kyrkby och området Ekeryd-Skjutebo. Dessutom har 
området för Smålands Taberg tagits med i den här rapporten för 
att få en helhetsbild. Det ligger inte inom men däremot i direkt 
anslutning till utredningsområdet och vi anser att det har gjort 
så stort avtryck i trakten och därmed också i området för den ar-
keologiska utredningen. Det handlar om lämningar kopplade till 
kolning och järnframställning.

Som komplement till dessa två sammanställningar har också 
kulturhistoriska utredningar över Jönköpings och Vaggeryds kom-
muner studerats. Rapporten över Jönköpings kommun är utgiven av 
Jönköpings läns museum och Stadsarkitektkontoret på Jönköpings 
kommun (Hedenström 1989). Utredningen belyser framförallt 
byggnader och ger bevarandeförslag för dessa, men innehåller också 
vissa områden med fornlämningar. Detsamma gäller för utred-
ningen över Vaggeryds kommun, som gavs ut av Jönköpings läns 
museum 1975 (Sjögren 1975). På Vaggeryds kommuns hemsida kan 
man läsa att en ny översiktsplan över kommunens kulturmiljöer 
planeras (www.medborgare.vaggeryd.se).

Riksintresseområde nr 65 Ödestugu kyrkby
I Ödestugu finns en levande kulturmiljö som har en väl samman-
hållen bykärna och kyrkby med flera karaktäristiska och välbeva-

Figur 4. Ödestugudalen, foto från norr. Kyrkan kan 
ses till höger i bilden.
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rade byggnader. Kyrkobyggnaden har medeltida ursprung.
Kyrkbyn ligger i en öppen dalgång, som i nord-sydlig riktning 

genomkorsas av landsvägen och dalgången är både i norr och söder 
rik på fornlämningar som gravfält och ensamliggande gravar. Där 
finns också flera järnframställningsplatser och tjärdalar. Samman-
taget vittnar detta om en bygd som har haft central betydelse redan 
under förhistorisk tid (Börjesson 1990, Johnsson 1996).

Riksintresseområde nr 37 Ekeryd, Skjutebo
I området, som ligger utmed den långsträckta Vederydssjön, finns 
en tydlig fornlämningskoncentration med fyra gravfält och ensam-
liggande gravar som treuddar och domarringar. Flera gravar utgörs 
av större rösen och strax söder om Röshult ligger också länets största 
ringröse inom gravfältet L1973:7647, röset är 35 meter i diameter 
(figur 6). Namnet på byn vittnar om dessa gravars betydelse.

Historiskt låg trakten i gränslandet mellan Finnveden, Tveta och 
Njudung (Börjesson 1990, Johnsson 1996).

Figur 5. Den öppna odlingsmarken runt Ekeryd, i 
horisonten syns Taberg. Foto från söder.
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Riksintresseområde nr 66 Smålands Taberg (utanför 
utredningsområdet)
Taberg och dess omland är unikt med sin långa industrihistoriska 
kontinuitet. Där finns lämningar från förhistorisk järnframställning 
i form av kolningsgropar, slaggvarp och blästplatser men också de 
något yngre lämningarna som hör samman med masugnarna; kol-
bottnar och kolarkojgrunder. Brytning av järnmalm ur berget har 
förekommit sedan medeltid och under 1600-1700-tal blomstrade 
området med kvarnar, smedjor och hammare utmed Tabergsån.

Strax söder om Taberg ligger bergsmansbyn Kåperyd, en radby 
bestående av fyra gårdar med tillhörande hyttområde L1973:7058. 
Där finns också ett antal förhistoriska lämningar i form av gravar 
(Börjesson 1990, Johnson 1996).

Gravfält och gravar
Torsviksområdet
I samband med det stora exploateringstryck som varit utmed E4:an 
under flera årtionden, både byggandet av själva vägsträckan men 
också när nya lager och logistikcentrum etablerats, har ett antal 
gravar och gravfält undersökts i området. Gravarna som till största 
del är från perioden romersk järnålder-folkvandringstid ligger i ett 
nord-sydligt stråk och i det äldre kartmaterialet passeras gravfälten 

Figur 6. Ringröset i Röshult, med några av de om-
kringliggande gravarna, L1973:7647, ingår i Riks-
intresseområde nr 37 Ekeryd, Skjutebo. Ringrösen 
är tämligen ovanliga och detta är länets största. Ett 
sådant område kommer sannolikt länsstyrelsen aldrig 
att tillåta exploateras. Norr är uppåt i bilden.
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Figur 7. Karta som visar gravarna i området, uppdelat på gravfält och ensamliggande gravar. Gravar indikerar också att det någonstans 
i närheten finns boplatser.
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av en färdväg (figur 7). Det är troligt att vägen är en del av La-
gastigen, som har varit den viktigaste färdvägen söderut från Vät-
terbygden och det är inte osannolikt att den har en lika hög ålder 
som gravfälten (Gustafsson & Nordström 2010).

Det är flera gravfält och gravar som har undersökts utmed den 
forna Lagastigen (Gustafsson & Nordström 2010, Jansson & Nord-
ström 2012 och Ödeén 2013). Men det finns också flera gravar kvar 
i området som ligger i kanten av eller till och med omgärdade av 
industritomter. Exempel på detta är stensättningarna L1974:2936, 
3091-92, 3390 och domarringen L1974:2414. 

Ekeryd- och Byarumsområdet
I västra delen av utredningsområdet kan man också se ett stråk av  
gravar som börjar uppe i Röshult och sedan sträcker sig i nordnord-
västlig-sydsydöstlig riktning ner till Byarum. Stråket med gravar 
passerar bland annat området runt Bratteborg och Ammelund som 
består av en sammanhängande odlingsbygd. Gravarna utgörs fram-
förallt av ensamliggande gravar som domarringar, stensättningar 
och rösen. Ett extra intressant fynd som har gjorts i byn Ekeryd 
är det av den så kallade Ekerydsringen. Det rör sig om en guldring 
med mycket fin ornering av tvinnade trådar. Symbolspråket i ringen 
visar att det har funnits personer i Ekerydsområdet med makt och 
hög status under romersk järnålder (Gustafsson 2007). Ringen 
är idag utställd i guldrummet på Historiska museet, Stockholm.

I samhället Byarum finns också en stor mängd gravar; ett fem-
tontal ensamliggande stensättningar, två domarringar, tre gravar 
med resta stenar, en hög och tre gravfält som består av dessa grav-
typer. Det är med andra ord den för den här delen av länet typiska 
gravsammansättningen och som hör hemma i perioden romersk 
järnålder-folkvandringstid.

Figur 8.  En domarring och resta stenar på ett av 
gravfälten i Byarum, L1974:430. Foto från sydväst.
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I den här södra delen av utredningsområdet är väldigt få gravar 
undersökta. 1939 undersökte Egil Lönnberg en boplatslämning, 
L1974:784 vid Byarums gästgivaregård, som han tolkade vara 
från historisk tid, men på platsen fanns ”smärre rösen och sten-
sättningar” och även en flintkärna hittades (Nordström 2001). En 
stensättning, L1974:914, har också undersökts i Byarum. Det var 
1954 och ansvarig arkeolog var Stig Stenström. Inga fynd gjordes 
i anläggningen. 

Som ett tillägg till detta kan även en undersökning tas upp som 
genomfördes i samband med anläggandet av nya E4:an (Nordman 
2015). Strax söder om Vaggeryd undersöktes 1992 ett gravfält från 
romersk järnålder-folkvandringstid (Nordman 2015). Det ligger 
utanför det aktuella utredningsområdet men visar på ännu en länk 
i ”gravkedjan” utmed Lagastigen. 

Rastad- och Sonarpsområdet
Runt sjön Fängen, genom vilken Lagan rinner, finns också en 
koncentration av gravar. Väster om sjön mellan byarna Rastad och 
Flahult är en moränsträckning och utmed denna ligger inte mindre 
än sju gravfält och ett tiotal ensamliggande gravar. Även här är gra-
varna av den typ som räknas till äldre eller mellersta järnålder, det 
vill säga stensättningar, domarringar och resta stenar. Det är högst 

Figur 9. Foto över sjön Fängen, taget från söder. 
Väster om sjön, på en moränsträckning ligger ett stort 
antal gravar och öster om finns också ett flertal gravar.
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sannolikt att dessa ligger utmed en gammal kommunikationsled. 
Öster om sjön Fängen och runt byn Sonarp finns framförallt en-
samliggande gravar som resta stenar, stensättningar och en treudd. 
Men där ligger också tre ensamliggande rösen vilket indikerar en 
något högre ålder, då den här typen av gravar brukar gå tillbaka 
till bronsålder. 

Inte heller i det här området har några större antikvariska insatser 
gjorts. Men 1985 restaurerades och efterundersöktes ett av gravfäl-
ten väster om Fängen, L1975:9847. Det var skadat av markbered-
ning och en datering från den här undersökningen låg i romersk 
järnålder (JLM arkiv).

Ödestuguområdet
I området runt Ödestugu, i de östra delarna av utredningsområdet, 
kan man se att gravarna ligger utmed den idag befintliga vägsträck-
ningen och närområdet till denna. Det pekar mot att vägen har 
en hög ålder. Längs den omkring 1 mil långa vägsträckan ligger 
omkring 40 ensamliggande gravar och 10 gravfält. Största delen 
av gravarna är stensättningar, domarringar och resta stenar, som 
hör till äldre eller mellersta järnåldern. Men det går också att se att 
det i norra delen av vägsträckan, upp mot Tenhultasjön, finns ett 
antal rösen vilka pekar mot en något högre ålder och bronsåldern.

Inte heller i det här området har det genomförts några större 
arkeologiska undersökningar. En antikvarisk kontroll gjordes år 
1986 intill tre stensättningar och ett röse, L1972:8621-22 och 
L1972:8986-87 i samband med att stolpar till en luftkabel skulle 
sättas upp, men inga arkeologiska fynd eller lämningar påträffades 
(JLM arkiv).

Området runt Tenhult
Nämnas bör också att det i och med den nya sträckningen för 
riksväg 31/40 runt Tenhult, genomfördes flera arkeologiska under-
sökningar under tidigt 2000-tal, även om de inte ingår i den nu 
aktuella ytan. I Rogberga som ligger strax norr om Tenhult, under-
söktes gravar på ett gravfält från vikingatid över mot tidig medeltid 
(Artelius & Kristensson 2005). I Öggestorp, som ligger öster om 
Tenhult var gravarna något äldre och hörde hemma i äldre järn-
ålder. Där var det ensamliggande kvadratiska stensättningar och 
rösen som undersöktes (Häggström, Kristensson & Nilsson 2003).

Gravar, vägar och vatten
I utredningsområdet ligger, som vi har sett, en stor del av de nu 
kända gravarna från äldre och mellersta järnålder i stråk utmed vat-
tendragen. Det finns också ofta ett samband mellan förhistoriska 
gravar och vägar/kommunikation (Ödeén 2013).

En sjö eller en å som slingrar sig fram genom landskapet är ett 
riktmärke, ett bra sätt att orientera sig vid en vandring men också 

Figur 10-11. Vid Konungsömossen finns exempel 
på gravar med intilliggande äldre färdvägar i form av 
hålvägar. Domarringen tillhör gravfältet L1972:1580 
och hålvägen färdvägssystemet L1972:958.
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att färdas på. Det är ett vattenhål för mäniskor och djur och i åda-
larna finns också de isälvssediment som främjar framkomligheten. 
Därför har de förhistoriska vägarna ofta legat parallellt med vat-
tenvägarna. Sen kan man ställa sig frågan om det är gravar utmed 
en väg eller en väg utmed gravar? Men ett samband kan ses mellan 
dessa tre inslag; gravar, vägar och vatten. Det ska dock poängteras 
att det även finns gravar i andra miljöer.

Förhistoriska boplatser och indikationer på dessa
Det finns endast åtta förhistoriska boplatser registrerade inom 
utredningsområdet i nuläget och det beror till största delen på att 
det är först vid ett markingrepp som boplatslämningar likt härdar, 
stolphål eller gropar blir synliga. Det kan också göras boplatsre-
laterade fynd i öppen åkermark, ett exempel på det är boplatsen 
L1972:8954 i Ödestugu där inventeraren hittat flera flintor i en 
plöjd åker som påvisar ett boplatsläge från stenålder. Inom utred-
ningsområdet finns för övrigt stora ytor med just de kännetecken 
som kan visa på boplatser från stenålder; sandiga jordar och när-
heten till vatten.

Det finns en skillnad i olika tidsperioders boplatslägen, vilka  
egenskaper de har och hur vi hittar dem vid utredningar. De allra 
äldsta, från stenålder, återfinns främst genom fynd som flinta eller 
stenyxor. Längre fram under brons- och järnålder, är det fram-
förallt genom anläggningar som härdar, kokgropar och stolphål 
som vi får en första ledtråd till att man har bott eller haft andra 
aktiviteter på en plats.

Det finns alltså vissa indikationer att använda sig av tillsammans 
med en okulär besiktning av landskapet. En ledtråd är närheten till 
gravar, eftersom man ofta valde att begrava sina döda i boplatsens 
närhet. En annan ledtråd eller indikation är lösfynden i form av till 
exempel stenyxor eller flintor, som beskrivs ovan. De registreringar 
av lösfynd som kan ses på figur 12 är till största delen fynd av flint-
föremål eller stenyxor och de allra flesta har hittats på uppodlade 
platser. Området som ligger mellan Konungsömossen och Tenhult 
har till exempel flera intressanta fyndplatser av stenålderskaraktär.

Det finns också åtta ensamliggande härdar registrerade inom ut-
redningsområdet. Med det avses eldstäder som har hittats men som 
vi inte har kunnat se hör till ett större sammanhang, som en boplats. 
Vid mindre antikvariska insatser som vid ledningsgrävningar eller 
sökschaktsgrävning påträffas ibland sådana enstaka härdar men de 
kan alltså vara en första ledtråd till ett större boplatssammanhang. 
I samband med de här mindre antikvariska insatserna har vi säl-
lan fått möjlighet att datera de anläggningar som framkommit, 
därför vet vi inte heller vilken tidsperiod härdarna är från, men  av 
beskrivningarna att döma rör det sig främst om järnåldershärdar.

Inom den aktuella ytan har inga större boplatser undersökts. 
Men i direkt anslutning till denna och till de arbeten som hörde 
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Figur 12.  Karta som visar nu registrerade förhistoriska boplatser samt indikationer på sådana. Här finns naturligtvis ett stort mörkertal 
eftersom boplaster som regel inte är synliga ovan mark.
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Figur 13. Karta som visar registrerade lägenhetsbebyggelser samt by- och gårdstomter från historisk tid.
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samman med omdragningen av riksväg 31/40, sträckan Rogberga 
- Öggestorp, undersöktes bland annat hus från äldre järnålder 
(Häggström, Kristensson & Nilsson 2003).

Ortnamn och förhistorisk bebyggelse
Större delen av det aktuella utredningsområdet är beläget inom den 
region som under 500-talet drabbades av ödeläggelse till följd av 
en serie kriser, framför allt på grund av den globala nedkylningen 
som sker efter vulkanutbrotten 536 och 540. Särskilt hårt drabbas 
sydsvenska höglandet med en omfattande avfolkning till följd (till 
exempel Charpentier 2015, s 27). Bygden återkoloniseras först under 
sen vikingatid - tidig medeltid. Det innebär också de flesta ortnamn 
saknar koppling till den omfattande bebyggelse som fanns i områ-
det under mellersta järnålder, cirka 0 - 600, och som kan avläsas i 
form av de många stengravfälten med domarringar mm som finns 
i Vaggeryds kommun och södra delen av Jönköpings kommun. 

Lägenhetsbebyggelser, by- och gårdstomter
Inom utredmingsområdet finns 127 lägenhetsbebyggelser och 9 
by- eller gårdstomter registrerade. En lägenhetsbebyggelse är en ej 
skattlagd bebyggelseenhet t.ex. ett torp eller en backstuga. En by-
eller gårdstomt är istället en skattlagd bebyggelseenhet. Vissa av 
dessa lägenhetsbebyggelserna är registrerade som ett område där 
omkringliggande röjningsrösen också tagits med, men för de flesta 
är endast en punkt inmätt som visar platsen för ett spismursröse 
eller spåren efter en husgrund. Det finns också ett drygt 20-tal 
husgrunder som är registrerade inom utredningsområdet, som vi 
valt att lägga till här eftersom de till största delen är lämningarna 
efter torp. 

Övervägande del har bedömningen ”möjlig fornlämning” vilket 
kan innebära arkeologiska undersökningar. De följer dock inget 
direkt mönster utan ligger spridda över hela utredningsområdet 
och bör därmed kunna undvikas (figur 13).

Många gånger är det från traktens hembygdsföreningar som 
inventerarna har fått tips på lägen för torp eller backstugor, ibland 
återfinns de i det äldre kartmaterialet. I dessa områden har det na-
turligtvis även funnits både förhistoriska och medeltida lämningar.

Fossil åker
I Jönköpings län har ett stort antal röjningsröseområden registre-
rats och undersökts, men i det nu aktuella utredningsområdet är 
de däremot förhållandevis få (figur 14). De som har registrerats 
fram tills i dag ligger främst utmed E4:an och i Ödestugudalen 
där mer sentida inventeringar och även till viss del undersökningar 
är genomförda. På kartan som visar den fossila åkern går också 
att se att det finns ett antal områden som har fått bedömningen 
fornlämning söder om Ödestugu.
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Figur 14. Karta som visar registrerad fossil åker inom utredningsområdet. Förekomsten av fossil åker är framför allt kopplad till om-
råden som tidigare inventerats. Vi kan med stor sannolikthet anta att åtskilliga ytterligare röjningsrösen och andra former av fossil 
åker kommer att påträffas vid kommande fältinventeringar.
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När det gäller spridningsmönstret av den fossila åkern får vi räkna 
bort de större områden som består av sank- och myrmarker och som 
inte varit lämpliga för odling. Därtill bör de olika jordarterna som 
råder inom utredningsområdet betänkas, då de till stor del utgörs 
av sandmo. Där har man av naturliga skäl inte behövt röja sten 
på samma sätt som till exempel uppe på Småländska höglandets 
moränmarker. Fossil åker utan de typiska röjningsrösena fångar vi 
inte heller upp på samma sätt vid våra inventeringar.

Den fossila åker som har undersökts inom utredningsområ-
det ligger i området runt Torsvik och har framförallt daterats till 
medeltid-historisk tid (Ödeén 2014, Jansson 2018)

Järnframställning
Blästplatser
I utredningsområdets nordvästra delar finns ett stort antal regist-
rerade blästplatser och blästbrukslämningar. Det går att se två 
koncentrationer varav ett ligger utanför utredningsområdet vid 
Åsamon dels ett inom det aktuella området strax söder om byn 
Porteshult (figur 16–17). Den stora mängden lämningar efter 
järnframställning pekar mot att trakten har utgjort ett centrum 
för dessa aktiviteter. Figur 15. Foto från området söder om Porteshult och 

söder ut över sjön Eckern.
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Figur 16. Karta som visar lämningar kopplade till järnframställning, både förhistorisk i form av blästbruk och något yngre i form av 
masugnar. Vi kan förvänta oss att kolningslämningar, framför allt kolbottnar, kommer att hittas i stor mängd i samband med de kom-
mande fältinventeringarna.
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Det finns också flera registrerade blästplatser i området sydväst 
om Ödestugu, till exempel L1972:8245 (figur 16). Där finns även 
tjärrännor som L1972:8861, vilka har registrerats som ”område 
med skogsbrukslämningar”.

Två järnframställningsugnar är undersökta inom utrednings-
området, en i Hyltena L1974:2511 och en i Källarp L1974:3313, 
den första från romersk järnålder och den andra från förromersk-
romersk järnålder (Kristensson 2007). Ingen av dessa två ugnar 
ligger dock i de koncentrationer av blästplatser som tas upp i 
figur 16. Det bör därför poängteras att inventeringen som gjorts 
i området, har varit något ojämn. De ”tomma ytor” som finns 
enligt kartan bör istället även här ses som ej fullt ut inventerade. 
Det kan också ibland vara svårt att upptäcka vissa lämningar vid 
enbart en okulär inventering, de träder fram först när sökschakt-
ning genomförs. Därför är det av stor vikt att uppmärksamma till 
exempel kolningsgropar vid en inventering och därefter sökschakta 
ett område omkring dem. Även fyndplatser med slaggförekomster 
bör uppmärksammas.

Figur 17. Karta över området runt Taberg som hyser 
de flesta lämningarna efter järnframställning.
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Masugnar
Det har funnits ett antal masugnar, ibland med tillhörande smed-
jor, inom eller i angränsning till utredningsområdet (figur 16–17). 
Träkolsmasugnen var en mer effektiv utveckling av blästerugnen 
och i det nu aktuella området byggdes de flesta under tidigt 1600-
tal med undantag den i Kåperyd, som var i bruk redan under 
sent 1400-tal tidigt 1500-tal (se nedan). Masugnarna krävde stora 
mängder träkol för att hålla igång sin verksamhet och därför tas 
även tre hyttor med som legat strax utanför vårt aktuella område då 
avtrycken efter deras verksamhet syns inom långt större områden 
i form av kolbottnar och kolarkojgrunder.

Kråkebo masugn L1974:2484
Ett hyttområde med okänd utsträckning med rest av bland annat 
ett slaggvarp och en damm. Masugnen byggdes under första hälften 
av 1600-talet. Hyttelagen från Morbro och Kråkebo samarbetade. 
Eckersholm L1974:540
Ett hyttområde och plats för hammare. Anlades under första hälften 
av 1600-talet. En förhöjning efter en trolig grund samt slaggvarp 
finns på platsen idag.

Mobro masugn L1974:3113 (utanför utredningsområdet)
Ett hyttområde om cirka 50 × 50 meter vilket främst utgörs av 
förekomst av masugnsslagg. Var i bruk en kort tid under tidigt 
1600-tal.

Månsarps södra masugn/Renstorp L1973:7058 (utanför  UO)
Ett hyttområde som under 1600-talet bestod av inte mindre än 
två masugnar, Månsarps södra och Renstorps. I dag finns en mas-
ugnsruin, plats för en stångjärnshammare och en masugn samt 
flera slaggvarp på platsen.

Kåperyds masugn L1973:7086 (utanför utredningsområdet)
Ett hyttområde med en masugnsruin, slaggvarp, husgrund och 
dammvall. Masugnen omtalas inte i några skriftliga källor men 
finns med på en karta från 1640-talet. 14C-dateringar från ugnen 
visar att den var i bruk under sent 1400 och tidigt 1500-tal (Hag-
lund 2020).

Kolningsgropar, kolbottnar och kolarkojor
För att framställa järn, både vid den äldre tekniken med blästugnar 
och de yngre masugnarna krävdes mycket stora mängder träkol och 
därför påträffas också ett stort antal kolningsanläggningar i närom-
rådet av ugnarna. Generellt kan man säga att det intill blästplat-
serna framförallt har kolats i kolningsgropar och för masugnarna 
har kolningen skett i kolmilor, men undantag finns och daterings-
problematiken har senast diskuterats av Andreas Hennius (2019).
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Figur 18. Karta som visar registrerade skogsbrukslämningar inom utredningsområdet. Förekomsten är tydligt kopplad till områden 
som tidigare utretts och vi kan förvänta oss att många fler påträffas och registreras i samband med kommande fältinventeringar.
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Figur 19. Karta som visar samtliga registrerade lämningar i utredningsområdet och dess närområde, både fornlämningar och övriga 
kulturhistoriska lämningar är markerade och ingen åtskillnad har gjorts mellan dessa.
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Även när det gäller de här lämningstyperna går det att skönja en 
ojämn grad av inventering inom utredningsområdet (figur 18). Det 
hör samman med vilka ytor som tidigare inventerats men också 
att man under äldre inventeringar inte uppmärksammade den här 
typen av lämningar på samma sätt som vi gör idag.

Det är inte så ofta vi får möjlighet att undersöka kolbottnar, då 
de bedöms som övrig kulturhistorisk lämning och inte fornläm-
ning. Ett undantag var dock en så kallad liggmila, vilka brukar vara 
anses vara något äldre. Den undersöktes 2016 i Torsviksområdet  
och visade sig också vara anlagd under senmedeltid. Ytterligare en 
liggmila daterades till 1700-tal och en kolningsgrop till övergången 
vikingatid-tidig medeltid (Gustafsson 2018).

Tidigare inventeringar
Torsviksområdet
När man ser spridningskartan över lämningar inom det aktuella 
utredningsområdet ser man ganska snart var mer sentida invente-
ringar har genomförts. En sammanställning finns också i rapporten  
Döden i Torsvik (Gustafsson & Nordström 2010). Det är utmed 
E4:ans sträckning samt där numera större byggnader, framförallt 
i form av lager och logistikcentrum, står. Vi har gjort ett flertal 
antikvariska insatser i områdena Granarp, Källarp, Torsvik och 
Stigamo under de senaste tjugo åren. Här tas inte alla dessa projekt 
upp, men figur 19 visar tydligt var inventeringarna har gjorts. Det 
betyder att markerna runt omkring de utredda områdena högst 
sannolikt också innehåller en stor mängd lämningar.

Skog & Historia
Under åren 2004 till 2008 bedrevs ett inventeringsprojekt med 
fokus på lämningar i skogsmark och i vårt län skedde det genom 
ett samarbete mellan Jönköpings läns museum och Skogsstyrelsen. 
Projektet, som var nationellt, hette Skog & Historia och under de 
åren inventerades bland annat delar av Byarums socken (Engman, 
Lorentzon & Wennerberg 2008). Innan projektet startade var 760 
lämningar införda i Fornminnesregistret/Fornsök i socknen och de 
utökades därefter med närmare 500 registreringar. På figur 19 kan 
man se en förtätning av registreringar i södra delen av utrednings-
området. Framförallt rörde det sig om kolningsanläggningar i form 
av kolbottnar. Strax söder om Byarum låg järnbruket Götafors, som 
krävde stora mängder kol till sin produktion.

Gasledningsprojektet
Under några år omkring år 2000 genomfördes ett större invente-
ringsprojekt genom länet med anledning av planerna på att bygga 
en gasledning (Engman 2005). Projektet med gasledningen lades 
på is men de långsträckta områden genom länet som inventerades 
under det arbetet har vi förstås nytta av idag genom nyregistre-
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rade lämningar. Inom det nu aktuella utredningsområdet är det 
framförallt i Ödestugudalen som man kan se resultatet i form av 
registrerad fossil åker, kolningsanläggningar med mera.

Tabergsområdet
På 1970-talet uppmärksammade Tabergs bergslags hembygdsför-
ening den äldre järnhanteringen som fanns i dess närområde. Stora 
inventeringsinsatser genomfördes på deras initiativ och därför har 
området blivit väl genomgånget (Kallerskog 2009). Arbetet gjordes 
i samarbete med Jönköpings läns museum.

Våtmarker och arkeologi
Inom utredningsområdet finns ett stort antal mossar och våtmarker. 
Det speciella med dessa är ur arkeologisk synvinkel att bevarande-
graden av organiskt material är mycket bra.

Mossar, som oftast egentligen är igenvuxna sjöar, har hög poten-
tial att rymma förhistoriska lämningar så som stenåldersboplatser, 
fasta fisken och andra äldre konstruktioner, speciellt i utkanterna 
av mossarna där sjöns strandlinje en gång varit.

I det här skedet går det inte att peka ut vilka mossar som har 
störst potential för  förhistoriska lämningar, det får bli en fråga vid 
fortsatt utredning (figur 20).

Fornlämningstäta områden inom utredningsområdet
Vi har gjort en tematisk genomgång av de mest förekommande 
lämningarna inom utredningsområdet. Det finns givetvis många 
andra typer av lämningar som inte är upptagna i denna genomgång, 
som därför får betecknas som en första översikt och framförallt 
en sammanställning av de mest fornlämningstäta områdena i det 
aktuella området. 

För att ringa in de miljöer som innehåller flest fornlämningar 
har vi valt ut gravar, både gravfält och ensamliggande, samt områ-
den för blästplatser, som ofta innehåller både själva ugnen, slagg-
varp och kolningsgropar. Dessa lämningar har den antikvariska 
bedömningen fornlämning och föranleder därmed alltid något 
större arkeologiska insatser. Som tidigare påpekats finns känsliga 
miljöer och extra intressanta områden även utanför dessa, men vi 
har bedömt att de inte ligger lika tätt och därför förhoppningsvis 
kan undvikas i planeringen inför den nya järnvägen. Tillkommer 
gör också de ännu okända fornlämningar som kan tillkomma 
efter framtida utredningar. De ”fornlämningstäta områden” eller 
”särskilt komplexa och/eller känsliga miljöer” som de benämns i 
förfrågningsunderlaget som vi valt ut är följande (figur 20):
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Figur 20. Områden intill vattendrag, sjöar och mossar som kan vara möjliga lägen för stenåldersboplatser är här markerade med blått. 
Det krävs dock en utredning, steg 1, med inventering i fält för att urskilja de bästa boplatslägena.
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Figur 21. De områden inom den aktuella ytan som vi har bedömt som ”fornlämningstäta områden” eller ”särskilt komplexa och/eller 
känsliga miljöer”.
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Området mellan Porteshult och Bratteborg
Inom en sträcka av omkring en mil ligger ett band av fornlämningar 
i nord-sydlig riktning mellan byn Porteshult i norr och Bratteborg 
i söder. I norra delen är det framförallt förhistoriska blästplatser 
som är aktuella, men även förhistoriska gravar finns det ett flertal 
av i området. De ligger utmed sjön Eckern och gravarna passerar 
sedan vidare söderut ett öppet odlingslandskap runt byn Ekeryd. 
I Ekeryd har ett fynd av en guldring gjorts och en guldspiral har 
hittats strax söderut i Bratteborg. Fynden visar på områden med 
närvaro av den tidens aristokrati. 

Ekeryds by ingår också i riksintresseområde för kulturmiljön 
nr 37. Strax norr om denna ligger byn Röshult med ett flertal 
ringrösen.

Byarumsområdet
Området runt Byarum är rikt på förhistoriska gravar, både grav-
fält och ensamliggande gravar eller gravgrupper. Gravarna utgörs 
framförallt av stensättningar, domarringar och resta stenar vilka 
är från äldre och mellersta järnålder.

Torsviksområdet
Ett antal gravfält har undersökts i området runt Torsviks indu-
striområdet men det återstår ännu ett flertal. Gravfälten har legat 
utmed den uråldriga farleden Lagastigen, vilket vittnar om sam-
bandet mellan gravar och färdvägar.

I Torsvik har också två blästplatser från äldre järnålder under-
sökts vilket indikerar att det bör finnas fler i närområdet, även om 
de ännu inte har hittats.

Rastadsområdet
Höjdsträckningen mellan byarna Rastad och Flahult är rik på 
förhistoriska gravar från äldre och mellersta järnålder. Även dessa 
ligger utmed färdvägen Lagastigen, som här utgörs av sjön Fängen 
igenom vilken Lagan passerar.

I det öppna odlingslandskapet väster om dessa gravar har lösfynd 
av flint- och stenyxor gjorts. Fynden är äldre än gravarna men det 
ännu idag öppna odlingslandskapet har fina boplatslägen och kan 
utgöra platsen där de som byggde gravarna var bosatta.

Sonarpsområdet
Området ligger öster om sjön Fängen och där finns, liksom på 
sjöns västra sida, ett flertal gravar. I området runt Sonarp är de 
dock troligen av något äldre datum och kan utifrån gravtyper 
som ensamliggande rösen gå ner i bronsålder. Intill sjön har fynd 
av flinta, kvarts och skärvsten gjorts vilket visar på fina lägen för 
stenåldersboplatser.
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Ödestuguområdet
Hela Ödestugudalen är ett riksintresseområde för kulturmiljön, 
nr 65. Men även strax norr om gränsen för riksintresseområdet 
finns ett flertal gravar varför vi har valt att ta med även denna yta.

Förutom gravar finns ett flertal förhistoriska blästplatser med 
tillhörande anläggningar samt fossil åker bedömd som fornläm-
ning i Ödestugudalen.

I området har även flintafynd gjorts i en plöjd åker vilka indi-
kerar en stenålderboplats.
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Bilaga 1. Ordlista

• Blästplats – område med lämningar efter järnframställning ex. ugn, slaggvarp eller kolningsgrop.
• Bronsålder – sträcker sig från 1 800 f.Kr. till 500 f.Kr. 
• Domarring – gravanläggning av resta stenar, glest placerade i en cirkel.
• Fornlämning – en lämning från forna tider, spår efter en verksamhet och varaktigt övergiven. Den bedöms ha 

tillkommit före år 1850.
• Fossil åker – kallas ibland fornåker. Är åkermark som är varaktigt övergiven och som visar spår av äldre tiders 

brukningsmetoder. Till exempel röjningsröseområden.
• Förhistorisk tid – den period, före medeltiden eller 1050 e.Kr., då man inte har använt sig av skrift i större om-

fattning. 
• Historisk tid – den period, efter medeltid, då man alltmer använder sig av skrift.
• Härd – eldstad.
• Järnålder – sträcker sig från 500 f.Kr. till 1 050 e.Kr. Kan delas in i äldre järnålder (500 f.Kr.–400 e.Kr.) och 

yngre järnålder (400-1050 e.Kr.).
• Kokgrop - en grop som använts likt en underjordisk ugn i vilken heta stenar lades.
• Kolarkoja – en tillfällig bostad i vilken kolarna vistades eftersom en kolmila måste övervakas då den var i bruk. 
• Kolbotten – lämning efter en kolmila som användes för framställning av träkol. Runda kolbottnar efter resmilor 

och kvadratiska eller rektangulära efter liggmilor.
• Kolningsgrop – lämning efter framställning av träkol i grävd grop.
• Lägenhetsbebyggelse – lämningar efter en mindre bebyggelseenhet, som inte skattlagts, till exempel torp eller 

backstuga.
• Lösfynd – enstaka föremål som tillvaratagits utan att fyndomständigheterna dokumenterats.
• Masugn – en större schaktugn för framställning av järn.
• Medeltid – sträcker sig från 1 050 e.Kr. till 1500 e.Kr.
• Mesolitikum – jägarstenåldern från omkring 10 000 f.Kr. till 4 200 f.Kr.
• Neolitikum– bondestenåldern från 4 200 f.Kr. till 1 800 f.Kr.
• Slaggvarp – avfallshög efter produktion av t.ex. järn.
• Stensättning – gravöverbyggnad bestående av packad sten i några få lager. Har flack profil och är oftast rund.
• Stenålder – sträcker sig från när de första människorna kom hit omkring 10 000 f.Kr. till 1 800 f.Kr. Kan delas 

upp i samlar- och jägarstenåldern (mesolitikum) och bondestenåldern (neolitikum).
• Stolphål – färgning i marken som visar var en stolpe stått.
• Stångjärnshammare – äldre typ av smideshammare, ofta vattendriven.
• Sökschaktning – vi gräver schakt med hjälp av grävmaskin. Det sker etappvis ned till steril nivå/alven.
• Övrig kulturhistorisk lämning – en lämning som inte helt uppfyller förutsättningarna att bedömas som fornläm-

ning (se under ”Fornlämning”).







Trafikverket planerar en ny järnväg mellan Byarum i Vagge-
ryds kommun och Tenhult i Jönköpings kommun och i sam-
band med den planeringen har Jönköpings läns museum 
gjort en inledande arkeologisk utredning. Utredningen har 
gjorts som en byråmässig sammanställning av kulturmiljöer 
inom det aktuella området, vilket är ungefär 25 000 hektar 
stort.

Förutom riksintressen för kulturmiljövården och kommu-
nala kulturhistoriska utredningar är det till största delen kul-
turmiljöregistret/Fornsök som ligger till grund för analysen. 
Därtill kommer de tidigare arkeologiska insatserna som ge-
nomförts i området. Det måste dock påpekas att området är 
ojämnt inventerat vilket kommer att medföra att åtskilliga nya 
kulturlämningar och fornlämningar kommer att registreras i 
samband med de kommande fältinventeringarna. Framför 
allt handlar det om skogsbrukslämningar och fossil åkermark 
som kan förväntas tillkomma, men även gravar och möjliga 
boplatslägen.

Först gjordes tematiska kartor över vissa fornlämnings-
typer, sedan en sammanställning över utredningsområdets 
mest fornlämningstäta miljöer. Resultaten blev sex områden 
som innehåller koncentrationer av framförallt gravar och järn-
framställningsplatser i form av blästbrukslämningar. Ett par 
av dessa koncentrationer, som vi har valt att kalla ”fornläm-
ningstäta områden” ingår i ett riksintresseområde för kultur-
miljövården. 
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